
Zadanie 

Pomiar potencjału wody metodą komory ciśnieniowej 

Wstęp 

Komora ciśnieniowa jest aparatem pomiarowym służącym do pomiaru potencjału ciśnienia w 

naczyniach przewodzących łodygi lub ogonka liściowego i przybliżonego potencjału wody w 

tych liściach. Komora ciśnieniowa może być wykorzystana do pozyskania roztworu z naczyń 

przewodzących do dalszych badań, szczególnie do oznaczenia potencjału osmotycznego tego 

roztworu. 

Uwaga! Przy korzystaniu z bomby ciśnieniowej należy zachować szczególną ostrożność, 

związaną  z wykorzystywaniem do pomiarów sprężonego gazu. Konieczne jest sprawdzenie 

przed pomiarem prawidłowego połączenia butli z aparatem i  pozycji zaworów. W trakcie 

pomiaru żadna część ciała nie może znajdować się nad przykrywą aparatu. Zawór 

doprowadzający gaz z butli odsługuje prowadzący ćwiczenia. 

Cel 

Celem zadania jest zdobycie umiejętności wykonywania pomiaru Ψ komorą  ciśnieniową i 

porównanie Ψ komórek liści o różnym stanie uwodnienia. 

Materiał i metody 

Materiał roślinny: 

Liście pelargonii lub 

siewki kukurydzy i fasoli kontrolne i z suszy 

Sprzęt: 

Bomba ciśnieniowa 

Wykonanie:  

 Jedną serię  liści doprowadzić do pełnego turgoru przez zanurzenie ogonków liści w 

zlewce z letnią wodą, nakrycie ich szklanym kloszem lub przezroczystym woreczkiem 

foliowym i pozostawienie na co najmniej 2 godziny, najlepiej w warunkach 

temperatury chłodu. 

 Drugą serię poddać działaniu suszy atmosferycznej, pozbawiając ogonki liściowe 

dostępu do wody i pozostawiając w oświetlonym i przewiewnym miejscu.  

 Dokonać komorą ciśnieniową pomiaru potencjału wody w obu seriach liści, 

zestawiając wyniki w tabeli. Zinterpretować otrzymane wyniki.  

 

Pomiar można wykonać także na siewkach fasoli lub kukurydzy, kontrolnych i poddanych 

stresowi suszy. Przygotowane siewki powinny mieć 3-4 liście. Do pomiaru można obciąć 

najmłodszy rozwinięty w pełni liść fasoli. Ogonek liścia trzeba odcinać od łodygi ostrym 

narzędziem, prostopadle do osi ogonka, u samej jego nasady bezpośrednio przy łodydze. W 

przypadku kukurydzy pomiar przeprowadzić na  pędzie siewki, odciętym przy szyjce 

korzeniowej. 

 

 


